ПРОТОКОЛ
итогового собрания граждан

5.11.2019 года                                                                                           с. Макарьевка
             Время: 14-00 часов

Муниципальный район/городской округ Алтайского края: Муниципальное образование Макарьевский сельсовет Солтонского района Алтайского края______________________
Поселение Алтайского края: _____________________________________________________
Населенный пункт: село Макарьевка
Повестка собрания:
1. Информация о проекте поддержке местных инициатив ( ППМИ), и возможном участии в ней нашего села.
1. Выбор первоочередной проблемы села Макарьевка для участия в ППМИ.
1. Определение суммы софинансирования муниципалитета, населения и спонсоров.
1. Выбор инициативной группы из числа жителей с. Макарьевка для организации работ в рамках ППМИ.
Ход собрания:
Присутствуют:
Глава сельсовета –  Русанова Валентина Михайловна
Общая численность проживающих с.Макарьевка: 340 чел., взрослого населения 272 чел.
Присутствовало: 34 чел. (Листы регистрации прилагаются)
Собрание открывает глава сельсовета Русанова Валентина Михайловна.
Русанова В.М:- Уважаемые жители села Макарьевка. Нам необходимо в начале выбрать председателя, и секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили предложения:
Большакова С.В.- председателем избрать  Русанову Валентину Михайловну, главу сельсовета;
Кишоян И.Н - секретарем.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители села, сегодня на повестке дня ставятся следующие вопросы:
      1.Информация о проекте поддержке местных инициатив (ППМИ), и возможном участии в ней нашего села.
      2.Выбор первоочередной проблемы села Макарьевка для участия в ППМИ.
      3. Определение суммы софинансирования муниципалитета, населения и спонсоров.
      4. Выбор инициативной группы из числа жителей с. Макакрьевка для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.
Голосовали: «За» -34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
· Председательствующий: Администрация Макарьевского сельсовета предлагает жителям нашего села принять участие в Проекте по поддержке местных инициатив. ППМИ предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из краевого бюджета на реализацию проектов, направленных на благоустройство территории. При этом отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется при активном участии населения. Что это значит? То есть жители нашего села  самостоятельно определяют  наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать данный проект. Перечислю типологию проектов:
·  объект благоустройства
· объект культуры
· объект библиотечного обслуживания
· объект, используемый для проведения общественных и культурно-массовых мероприятий
· объект ЖКХ
· объект водоснабжения
·  дороги и сооружения на них
·  детские площадки
·  места захоронения
· объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности
· объекты туризма
· объекты физической культуры и спорта
· объекты бытового обслуживания
· места массового отдыха населения
 После определения приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка для получения субсидии из республиканского бюджета на его реализацию. Проект поддержки местных инициатив – государственная программа Алтайского края, направленная на содействие в решении вопросов сельских территорий с участием населения. Участвуя в этой программе, жители сами определяют объект, состав необходимых работ, контролируют ход их выполнения и расходования средств.
В случае победы на конкурсе на реализацию проекта из краевого бюджета выделяется субсидия в размере до 700 тыс. рублей.
Победить на конкурсе возможно только при активном участии жителей. Свою заинтересованность население выражает не только выбирая объект, но и софинансируя (не менее 5% от общей стоимости проекта).
Финансовое участие муниципального образования не менее 10 процентов общей стоимости проекта. Софинансирование от юридических лиц не обязательно, но повышает шансы на победу в конкурсе, так как за их участие заявке присваиваются дополнительные баллы.
В конкурсе победят те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат выполнение основных условий:

1)​ Участие населения в подготовке и реализации проекта.
2)​ Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со стороны населения, местного бюджета и спонсоров. Софинансирование важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за его результаты.
	Необходимо понять, что деньги начинаете собирать только после победы в конкурсе, а сбор средств от населения, подготовка конкурсной документации, мониторинг и информирование о ходе выполнения работ являются задачами инициативной группы. Которые должны быть выдвинуты и выбраны жителями, участниками собрания.
Программа не обязательная. Именно Вы решаете, принимать участие или нет, если согласитесь принять участие, то необходимо определить уровень софинансирования. Но, необходимо понимать, что только после того как Вас объявят победителями Вы начинаете собирать деньги. Поймите моя задача не уговаривать Вас, чтобы Вы принимали участие в данной Программе, а консультировать по возникшим  вопросам. У кого есть вопросы?

Домнина Е.Д.: А какие проекты уже реализовались и где?

Председательствующий:
Обустройство спортивной площадки в с. Кочки Родинского района, Общая стоимость проекта, 794 000,00 руб.
Калманский район, с. Бураново  «Монтаж уличного освещения» Общая стоимость проекта- 619 000  руб.
Жилинский сельсовет Первомайского района. Общая стоимость проекта 711 043,00 руб.и другие.

Большакова С.В.: Кто будет собирать деньги?

Председательствующий: Вы сами непосредственно будете собирать эти деньги, и следить за ходом всей работы. Именно для этого формируется инициативная группа.
Хочу добавить, что данная программа предоставляет возможность решить такие проблемы села, на которые в бюджете, к сожалению, не хватает денежных средств. Поэтому многие сельские поселения уже изъявили желание участвовать в нем. Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги от государства. Я предлагаю Вам тоже не оставаться в стороне и принять активное участие в жизнедеятельности Вашего села.
Если у населения больше нет вопросов, то предлагаю вопрос об участии с. Макарьевка в Проекте поддержки местных инициатив поставить на голосование.

Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней жителей с.Макарьевка.
Голосовали: «За» -34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.
Решение принимается.

Председательствующий: - Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в Программе, необходимо выбрать первоочередную проблему села. Какие будут предложения.
Разувалова В.Н.- У нас в селе Макарьевка отсутствует освещение, а также стоит отсыпать дорогу в некоторых переулках.
Татаркина С.В.- Да, я тоже с этим согласна, но вместе с ней  и место для занятия физической культурой и спортом, а также игровой площадки. Организация спортивной площадки будет способствовать созданию условий для занятий физической культурой и спортом детей, подростков и взрослого населения. Наши дети и подростки на спортивных площадках, смогут заниматься бесплатно, в любое время любимым видом спорта.
Александрова В.В - Да, когда будет где провести время дети и взрослые непременно будут проводить его там.

Председательствующий: - Данное предложение можно включить в проект. Поэтому этот вопрос оставляем на голосование. Если нет возражений, перейдем к голосованию. Приступим.
1. За проект объекта физической  культуры и спорта:
"За"– 33 чел.
"Против" - 1.
"Воздержавшихся" - нет.
Постановили:
1. Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой с.Макарьевка: объект физической  культуры и спорта с.Макарьевка.
2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.
Голосовали – «За» - 33 человек. «Против» – 1, «Воздержались» – нет.

3. Председательствующий: - Теперь на повестку выносится третий вопрос - софинансирование. По предварительной смете на объект физической  культуры и спорта с.Макарьевка необходимо 817 000 рублей (восемьсот семьнадцать тысяч рублей). Как уже было сказано, минимальный процент софинансирования со стороны населения составляет от 5%. Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования в процентном соотношении.

Председательствующий: Предлагаю с каждого двора минимальный процент собрать, приблизительно по 300-500 рублей, если у кого будет возможность, может внести больше.

Большакова С.В.:- Предлагаю 5%, т.е. минимальный процент, тогда с каждого двора, а дворов у нас 164, которые постоянно проживают, остается собрать по 300 (триста) руб.

Председательствующий: - Я думаю, вполне дельное предложение, предлагаю проголосовать. Кто за данное предложение?
Голосовали: «За» - 34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.

Председательствующий.: - Учитывая, что сметная стоимость проекта составляет 817 000 руб. планируем просить республиканскую субсидию в размере 700 000 руб. Собрать в качестве соучастия у жителей с. Макарьевка 35 000 руб., исходя из подворного сбора в размере 300 руб. Муниципальный бюджет, в свою очередь, обязуется выделить 70 000 руб.,  и спонсорская помощь  в размере 11 000 рублей.

Председательствующий: Предложение ставится на голосование.

Постановили:
При общей смете проекта 817 000 рублей, просить республиканскую субсидию в размере  700 тыс. рублей.
Определить вклад населения в размере 35 000 рублей, для чего собрать по 300 рублей с каждого двора с.Макарьевка.
 Принять к сведению, что вклад муниципального образования будет составлять 70 000 руб., что составляет 10% от суммы..
Инициативной группе, совместно с администрацией сельского поселения, определить в ходе подготовки заявки проекта на конкурс виды и объем соучастия населения в неденежной форме.
Голосовали: «За» - 34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.

4.Председательствующий: На повестке 4 вопрос – выбор инициативной группы. Поступили следующие кандидатуры.
1. Александрова Наталья Александровна
1. Фотин Иван Алексеевич
1. Смирнова Нина Владимировна
1. Большакова Светлана Владимировна
1. Домнина Екатерина Дмитриевна

Предложение ставится на голосование.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения с.Макарьевка
1. Александрова Наталья Александровна
2. Фотин Иван Алексеевич
3. Смирнова Нина Владимировна
4. Большакова Светлана Владимировна
5. Домнина Екатерина Дмитриевна

Голосовали: «За» - 34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.

Председательствующий: - На повестке дня остается  5 вопрос. Если мы выиграем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, если остаются деньги, на какие цели мы их направим? Бюджетные деньги возвращаются прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся средства от населения и спонсоров.
Жители: Мы предлагаем оставшиеся деньги направить на облагораживание мест захоронения.
Голосование: «За» - 34; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые жители села, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	2
	3

	1.
	Количество жителей населенного пункта, присутствующих на собрании

34

	2.
	Наименование проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	объект благоустройства, объект культуры;
объект библиотечного обслуживания;
объект, используемый для проведения общественных и культурно-массовых мероприятий; объект ЖКХ; объект водоснабжения  дороги и сооружения на них;
 детские площадки;  места захоронения;
объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности; объекты туризма;
объекты физической культуры и спорт;
объекты бытового обслуживания;
места массового отдыха населения

	3.
	Количество проектов, предлагаемых населением для реализации в рамках проекта развития(создания) общественной инфраструктуры

4

	4.
	Состав инициативной группы
	1. Александрова Наталья Александровна
2. Фотин Иван Алексеевич
3. Смирнова Нина Владимировна
4. Большакова Светлана Владимировна
5. Домнина Екатерина Дмитриевна

	5.
	Член инициативной группы, ответственный за информирование о подготовке и реализации проекта(ов) и его контактные данные(адрес, телефон)
	Александрова Наталья Александровна, Алтайский край Солтонский район с.Макарьевка ул.Заречье,18, тел.8-906-9604365

	6.
	Наименование наиболее острой значимой для поселения проблемы, выбранной населением для реализации в рамках программы поддержки местных инициатив
	Объект физической  культуры и спорта с.Макарьевка

	7.
	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта

33

	8.
	Предлагаемая общая стоимость реализации

817 000,00

	9.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)

44600,00

.

Глава сельсовета                                                                                            В.М.Русанова

Председатель собрания                                                                                 В.М.Русанова

Секретарь собрания                                                                                      И.Н.Кишоян

6